Внимание! Настоящий документ распечатан при помощи программного обеспечения по совместной работе на сайте vshp.online. Экземпляр
Исполнителя передается в учебный отдел Образовательного комплекса “Высшей школы предпринимательства” с полным пакетом документов

для зачисления и формирования личного дела.

Частное учреждение высшего образования
«Высшая школа предпринимательства (институт)»

(ЧУВО «ВШП»)

Договор об оказании платных образовательных услуг по
дополнительной образовательной программе

№ ___________ от ___________ года

170001, г. Тверь, ул. Спартака, д.26а

Частное учреждение высшего образования «Высшая школа предпринимательства (институт)», действующее на
основании лицензии на осуществление образовательной деятельности, регистрационный номер ________ от
____________, именуемое в дальнейшем Исполнитель, в лице Ректора Аллабяна Максима Геннадьевича,
действующего на основании Устава, с одной стороны,
____________________________________________________, именуемый(ая) в дальнейшем Обучающийся,
_______________________________________________________________________, именуемый(ая) в
дальнейшем Заказчик, с другой стороны, совместно именуемые в дальнейшем стороны, заключили настоящий
договор об оказании платных образовательных услуг (далее — настоящий Договор) на нижеприведенных
условиях.

ПРАВОВОЕ ОСНОВАНИЕ ДОГОВОРА
Правовой основой регулирования отношений между Сторонами, возникших в силу заключения настоящего
Договора, являются: Конституция Российской Федерации, Гражданский кодекс Российской Федерации, иные
законодательные акты Российской Федерации.

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Исполнитель обязуется оказать Обучающемуся услугу, а Заказчик обязуется оплатить Исполнителю обучение
Обучающегося по образовательной программе. Форма обучения "___________", наименование программы
обучения "____________________________________________________________________________".
Нормативный срок освоения образовательной программы _____________________, срок обучения в соответствии
с рабочим учебным планом/ индивидуальным учебным планом ___________________.
1.2. В случае выполнения финансовых условий, указанных в п. 6.1. настоящего Договора, Исполнитель обязуется
начать обучение Обучающегося в установленные сроки.
1.3. В случае успешного прохождения Обучающимся всей программы обучения, указанной в п. 1.1 настоящего
Договора, отсутствия финансовой задолженности перед Исполнителем Обучающемуся выдается свидетельство о
прохождении программы обучения, указанной в п. 1.1 установленного Исполнителем образца и диплом Swiss
international institute Lausanne — SIIL по направлению подготовки "______________________", в соответствии с
"Договором об аффилировании дипломов и присвоении квалификаций между "Swiss international institute
Lausanne" (SIIL) и Частным учреждением высшего образования "Высшая школа предпринимательства (институт)".

ИСПОЛНИТЕЛЬ
Ректор ОБУЧАЮЩИЙСЯ ЗАКАЗЧИК

_____________________/ Аллабян М.Г. ________________/_________________ ________________/_________________

Внимание! Настоящий документ распечатан при помощи программного обеспечения по совместной работе на сайте vshp.online. Экземпляр
Исполнителя передается в учебный отдел Образовательного комплекса “Высшей школы предпринимательства” с полным пакетом документов

для зачисления и формирования личного дела.

1.4. Обучающемуся, не прошедшему программу, указанную в п. 1.1, а также лицам, прошедшим часть программы,
не выдается свидетельство о прохождении программы, указанной в п. 1.1 установленного Исполнителем образца,
а также диплом Swiss international institute Lausanne — SIIL.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. Исполнитель обязуется:
2.1.1. в случае выполнения условий настоящего Договора, начать обучение Обучающегося в установленные
сроки;
2.1.2. оказать Обучающемуся основные услуги по указанной в п. 1.1. программе;
2.1.3. организовать обучение в соответствии с требованиями Исполнителя, с использованием мультимедийных и
сетевых средств, средств электронных и дистанционных технологий;
2.1.4. обеспечить Обучающемуся условия для приобретения соответствующих знаний, умений и навыков:
предоставить необходимое количество аудиторных помещений, лекционных залов, компьютерных классов,
соответствующих санитарно-гигиеническим нормам и требованиям противопожарной безопасности;
2.1.5. обеспечить Обучающемуся возможность изучения всех или отдельных дисциплин (частей дисциплин),
предусмотренных программой с использованием мультимедийных и сетевых средств, средств электронного
восприятия информации и дистанционных технологий. При этом Исполнитель заводит на Обучающегося учетную
запись (имя пользователя и пароль) для доступа к сетевым (информационным) и электронным ресурсам
Исполнителя.
2.2. Исполнитель вправе:
2.2.1. осуществлять процесс обучения, самостоятельно выбирая формы и методы оценки знаний, а также
периодичность и порядок проведения текущего контроля Обучающегося;
2.2.2. расторгнуть договор с Обучающимся по следующим основаниям:
2.2.2.1. по инициативе Обучающегося, Заказчика или родителей (законных представителей несовершеннолетнего
Обучающегося);
2.2.2.2. за нарушение Обучающимся дисциплины, в том числе, нарушение Обучающимся локальных актов
Исполнителя;
2.2.2.3. за использование Обучающимся при прохождении промежуточной и итоговой сертификации
альтернативных источников (Интернет и иные ресурсы, предоставляющие готовые ответы на экзаменационные
задания Исполнителя), а также использование Обучающимся услуг третьих лиц с целью введения Исполнителя в
заблуждение относительно полученных знаний и приобретенных навыков;
2.2.2.4. предоставление Обучающимся, Заказчиком подложных документов при заключении настоящего договора;
2.2.2.5. неисполнение либо ненадлежащее исполнение Обучающимся обязанностей, соблюдать условия
настоящего Договора, Устав Исполнителя и иные локальные акты;
2.2.2.6. оплата стоимости платных образовательных услуг просрочена более 60 дней;
2.2.2.7. невозможность надлежащего исполнения обязательств Исполнителем по оказанию платных
образовательных  услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося;
2.2.2.8. по обстоятельствам, не зависящим от воли Сторон, в том числе в случаях ликвидации Исполнителя;
2.2.2.9. не выдавать Обучающемуся свидетельство о прохождении программы, указанной в п. 1.1 установленного
Исполнителем образца, если программа не была полностью выполнена.
2.3. Обучающийся обязуется:
2.3.1. овладевать профессиональными компетенциями, включающими в себя теоретические знания, практические
навыки и умения, предусмотренными квалификационными характеристиками выбранного направления обучения;
2.3.2. выполнять в установленные сроки все виды групповых и индивидуальных заданий с использованием
мультимедийных и сетевых средств, предусмотренных программами обучения;
2.3.3. уважать честь и достоинство работников Исполнителя;
2.3.4. извещать Исполнителя о причинах своего отсутствия на занятиях/вебинарах и иных мероприятиях,
проводимых Исполнителем. Уважительной причиной неявки Обучающегося на занятия/вебинары, а также неявки
на промежуточную и итоговую аттестацию, является неудовлетворительное состояние его здоровья,
подтвержденное представленной справкой медицинского учреждения. Неявка по иным причинам возможна только
с письменного согласия Исполнителя;

ИСПОЛНИТЕЛЬ
Ректор ОБУЧАЮЩИЙСЯ ЗАКАЗЧИК

_____________________/ Аллабян М.Г. ________________/_________________ ________________/_________________

Внимание! Настоящий документ распечатан при помощи программного обеспечения по совместной работе на сайте vshp.online. Экземпляр
Исполнителя передается в учебный отдел Образовательного комплекса “Высшей школы предпринимательства” с полным пакетом документов

для зачисления и формирования личного дела.

2.3.5. при подписании настоящего договора и в процессе всего обучения своевременно предоставлять все
необходимые документы, предусмотренные действующим законодательством РФ, Уставом и иными локальными
актами Исполнителя;
2.3.6. бережно относиться к имуществу Исполнителя и в соответствии с законодательством РФ возмещать ущерб,
причиненный имуществу Исполнителя;
2.3.7. в случае предоставления Обучающемуся доступа к интеллектуальной собственности Исполнителя (доступ
к сетевым (информационным) ресурсам, не находящимся в открытом доступе, получение учебных и
учебно-методических материалов на различных носителях), Обучающийся обязуется соблюдать исключительные
права Исполнителя и не предоставлять третьим лицам в пользование учетную запись;
2.3.8. соблюдать условия настоящего Договора, Устава Исполнителя и иные локальные акты Исполнителя;
2.4. Обучающийся вправе:
2.4.1. обращаться к компетентным сотрудникам Исполнителя по вопросам, касающимся процесса обучения;
2.4.2. принимать участие в социально-культурных и научно-исследовательских программах, организованных
Исполнителем;
2.4.3. пользоваться дополнительными услугами, не входящими в программу обучения, за отдельную плату, на
основании дополнительно заключенных Договоров;
2.5. Заказчик обязуется:
2.5.1. при подписании настоящего договора и в процессе обучения своевременно предоставлять все необходимые
документы, предусмотренные действующим законодательством РФ, Уставом и иными локальными актами
Исполнителя;
2.5.2. возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя, в соответствии с
законодательством Российской Федерации.
2.5.3. своевременно производить оплату обучения Обучающегося;
2.5.4. соблюдать условия настоящего Договора, Устава Исполнителя и иные локальные акты Исполнителя;
2.6.Заказчик вправе:
2.6.1. получать информацию, касающуюся обучения Обучающегося;
2.6.2. получать информацию по вопросам, касающимся организации исполнения услуг по программе обучения,
указанной в п.п. 1.1. настоящего Договора и деятельности Исполнителя;
2.6.3. потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением Исполнителем условий
настоящего Договора.
3. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ
3.1. В случае предоставления Обучающимся, Заказчиком сведений, не соответствующих действительности,
Исполнитель возвращает документы Обучающемуся и расторгает настоящий договор в одностороннем порядке.
3.2. В случае если Заказчиком является юридическое лицо, по окончании каждого месяца Стороны подписывают
Акт об оказанных услугах.
3.3. Полный цикл программы состоит из единых и неделимых периодов.
3.4. В случае изменения реквизитов, номера мобильного телефона либо адреса электронной почты
Обучающийся, Заказчик должны письменно уведомить Исполнителя в кратчайший срок.
3.5. В случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения Заказчиком обязательств по оплате обучения
Обучающегося, а также неисполнения либо ненадлежащего исполнения Обучающимся обязанностей,
установленных настоящим Договором, Исполнитель вправе без предварительного уведомления приостановить
исполнение встречных обязательств: оказание услуг, оказание информационных и иных дополнительных услуг в
соответствии с настоящим Договором, до момента надлежащего исполнения Обучающимся, Заказчиком своих
обязательств.

4. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
4.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения. При этом отношения между Сторонами,
определенные настоящим Договором, возникают с момента начала обучения Обучающегося.

5. ФОРС-МАЖОР

ИСПОЛНИТЕЛЬ
Ректор ОБУЧАЮЩИЙСЯ ЗАКАЗЧИК

_____________________/ Аллабян М.Г. ________________/_________________ ________________/_________________

Внимание! Настоящий документ распечатан при помощи программного обеспечения по совместной работе на сайте vshp.online. Экземпляр
Исполнителя передается в учебный отдел Образовательного комплекса “Высшей школы предпринимательства” с полным пакетом документов

для зачисления и формирования личного дела.

5.1. Стороны не несут ответственность за неисполнение, либо ненадлежащее исполнение обязательства по
настоящему договору, если докажут, что это произошло вследствие наступления обстоятельств непреодолимой
силы (форс- мажор), возникших после заключения настоящего Договора в результате событий чрезвычайного
характера, которые Стороны не могли ни предвидеть, ни предотвратить разумными мерами, и Стороны
предприняли все возможные и зависящие от них меры по надлежащему исполнению своих обязанностей. К
форс-мажорным обстоятельствам относятся, в частности: военные действия, воздействие сил природы
(землетрясение, наводнение и т.д.), решения государственных органов.
5.2. О наступлении форс-мажорных обстоятельств, Стороны должны уведомить друг друга в течение трех рабочих
дней с момента их наступления.
5.3. При этом срок исполнения обязательств по Договору соразмерно отодвигается на время действия таких
обстоятельств и их последствий. Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательств по
настоящему договору, о наступлении, предполагаемом сроке действия и прекращении вышеуказанных
обстоятельств немедленно, в письменной форме, известит другую Сторону. Если невозможность полного или
частичного исполнения обязательств будет существовать свыше 3 месяцев, Исполнитель вправе расторгнуть
Договор полностью или частично без обязанности по возмещению возможных убытков (в том числе расходов)
Обучающегося, Заказчика.

6. ФИНАНСОВЫЕ УСЛОВИЯ
6.1. Оплата услуг по договору производится авансом в течение 10 (десяти) календарных дней с момента
заключения настоящего Договора. Оплата последующих периодов производится не позднее, чем за 10 дней до
начала очередного периода.
6.2. Размер стоимости обучения вносится в рублях на расчетный счет Исполнителя. Если оплата стоимости была
произведена авансом за следующий период, то данный платеж за последующий(ие) период(ы) обучения будет
рассматриваться как авансовый.
6.3. Полная стоимость обучения составляет _________________ рублей.
6.4. Стоимость обучения по периодам, название периода "___________________", составляет _______________
рублей.
6.5. Просрочкой оплаты услуги считается задержка оплаты обучения на один и более календарных дней. Условия
настоящего пункта не применяются при оплате Обучающимся в первом периоде.
6.6. В случае просрочки оплаты обучения более чем на 30 дней Заказчик выплачивает Исполнителю неустойку в
размере 500 (пятьсот) рублей. Если суммы произведенного Обучающимся платежа недостаточно для погашения
образовавшиеся задолженности по оплате обучения и начисленных пени, образовательная организация прежде
всего, погашает пени, а оставшуюся часть погашает на основную сумму долга за обучение.
6.7. Если услуга не была оплачена Обучающимся в установленный срок, то данное обстоятельство является
основанием для расторжения настоящего договора в одностороннем порядке.
6.8. Исполнитель вправе ежегодно пересматривать стоимость обучения на уровень инфляции. В этом случае
размер стоимости оформляется приказом, на основе которого Стороны заключат дополнительное соглашение к
настоящему Договору об изменении стоимости обучения. Доплаты за прошедшие периоды обучения при этом не
допускаются.
6.9. В случае отказа Обучающегося от подписания дополнительного соглашения к настоящему Договору,
предусматривающему увеличение стоимости обучения, Исполнитель вправе отказаться от исполнения
настоящего Договора или в случаях, предусмотренных ст. 451 ГК РФ, изменить условия настоящего Договора в
судебном порядке.
6.10. В случае, если обучение Обучающегося не было оплачено либо была оплачено не полностью, Исполнитель
вправе не допускать Обучающегося к занятиям.

7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
7.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут
ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

ИСПОЛНИТЕЛЬ
Ректор ОБУЧАЮЩИЙСЯ ЗАКАЗЧИК

_____________________/ Аллабян М.Г. ________________/_________________ ________________/_________________

Внимание! Настоящий документ распечатан при помощи программного обеспечения по совместной работе на сайте vshp.online. Экземпляр
Исполнителя передается в учебный отдел Образовательного комплекса “Высшей школы предпринимательства” с полным пакетом документов

для зачисления и формирования личного дела.

7.2. Исполнитель в полном объеме несет ответственность перед Обучающимся за организацию образовательного
процесса, качество подготовки Обучающегося, реализацию дополнительных образовательных программ в
соответствии с учебным планом.

8. УСЛОВИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
8.1. Изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть совершены в письменной форме и подписаны
Сторонами.
8.2. Информация об изменении стоимости обучения размещается на территории Исполнителя в местах,
доступных для Обучающегося, и на WEB-сайте Исполнителя, а также доводится до сведения Обучающегося
путем направления информации в личный электронный кабинет. С момента соответствующего размещения и
направления указанной информации Обучающийся считается уведомленными о таких изменениях.
8.3. При окончании обучения Обучающегося, настоящий Договор расторгается автоматически.
8.4. В случае одностороннего отказа Обучающегося от исполнения настоящего Договора во время обучения,
оплата, произведенная за обучение текущего периода, возвращается Обучающемуся частично в течение 45 дней
с даты подписания акта о расторжении данного договора в размере 20% от стоимости периода при условии, что
до конца периода остается не менее 30 календарных дней. При этом, сумма авансовых платежей за предстоящие
семестры возвращается в полном объеме.
8.5. Под односторонним отказом обучающегося от исполнения настоящего Договора понимается либо его
письменное заявление об отказе от исполнения настоящего Договора, поданное Исполнителю, либо
невыполнение настоящего Договора в течение 1 (одного) календарного месяца без уважительных причин.
8.6. обучающемуся и Заказчику разъяснены содержание всех положений настоящего Договора. Обучающийся и
Заказчик ознакомлен с Уставом Исполнителя и программой обучения. Обучающийся и Заказчик не имеют
невыясненных вопросов по содержанию настоящего Договора и согласны с его условиями. До Обучающегося и
Заказчика доведена в полном объеме информация об оказываемых услугах.

9. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
9.1. Настоящий Договор составлен в количестве экземпляров, равном числу Сторон настоящего Договора, по
одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу.
9.2. Стороны пришли к соглашению об использовании в настоящем Договоре факсимильного воспроизведения
подписи от Исполнителя с помощью средств механического или иного копирования.

10. РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
10.1. Исполнитель: Частное учреждение высшего образования «Высшая школа предпринимательства»,
юридический адрес: 170001, г. Тверь, ул. Спартака, д.26а, ИНН 6903013604, КПП 695001001, ОГРН
1026900507347, ОКТМО 28701000, Р/С 40703810763020100150, К/С 30101810700000000679, БИК 042809679,
наименование банка: Тверское отделение №8607 ПАО Сбербанк город Тверь, телефон: 8 (800) 555-25-60, сайт:
institute.vshp.online, электронная почта: info@vshp.online.
10.2. Обучающийся: ______________________________________________, дата рождения
____________________, адрес: ________________________________, номер телефона: __________________,
электронная почта: ___________________, паспорт: серия __________ номер _____________, выдан:
_______________________ ______________________________________, код подразделения:
____________________, ознакомлен с уставом Исполнителя, даю согласие на обработку своих персональных
данных, второй экземпляр договора получили на руки.
10.3. Заказчик: _________________________________________, юридический адрес: ________________________,
ИНН _____________, КПП _____________, ОГРН ____________, ОКТМО ____________, Р/С __________________,
К/С _________________________, БИК __________________, наименование банка: ______________________
___________________, телефон: _______________, сайт: _______________, электронная почта: ______________.
10.4. Договор подготовил и принял все необходимые документы специалист _______________________________.

ИСПОЛНИТЕЛЬ
Ректор ОБУЧАЮЩИЙСЯ ЗАКАЗЧИК

_____________________/ Аллабян М.Г. ________________/_________________ ________________/_________________